
Consultas Realizadas 

Licitación 404506 - LPN 172-21
READECUACIÓN Y REORGANIZACION DE

TRAMOS VIALES Y PEATONALES EN EL PREDIO
DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS - AD

REFERENDUM 2022
Consulta 1 - Solicitud aclaracion

Consulta 2 - Planilla

Consulta 3 - Visita Tecnica

Consulta 4 - Requisitos Documentales experiencia en obras

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Buenos dias
Favor confirmar fecha exacta de visita a obra, siendo que el pliego dice 1 (un) día antes de la fecha tope de consulta que es
el Lunes 14 de febrero, un dia antes es domingo. Favor podrian confirmar si va ser el viernes 11 de febrero.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que la fecha de visita a obra correspondía al viernes 11 de febrero del 2022.

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2022

En la planilla de oferta se ve el nombre del ítem 1.2 1.365.000. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

El oferente deberá remitirse a la planilla de precios en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas(SICP).

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2022

Favor confirmar que la fecha de la visita técnica será el viernes 11 de febrero.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que la fecha de visita a obra correspondía al viernes 11 de febrero del 2022.
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Consulta 4 - Requisitos Documentales experiencia en obras

Consulta 5 - Solicitar aclaraciones EETT

Consulta 6 - Requisitos Documentales para evaluar capacidad en materia de
personal

Consulta 7 - Capital

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2022

Considerando que el llamado es específicamente Construcciones viales- READECUACION Y REORGANIZACION DE TRAMOS
VIALES Y PETONALES....se observa que los requisitos solicitados en EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS, no van
relacionado a los trabajos a realizar( Se solicita antecedentes de construcciones edilicias, readecuación edilicias) FAVOR
ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que en el Pliego de Bases y condiciones menciona "Debe presentar copias de al menos 2 (dos) contratos de obra
y 1 (una) Obra entregada de plena conformidad bajo documento firmado, a través de las cuales el oferente demuestre
haber facturado en Servicio de construcciones edilicias, readecuaciones edilicias y/o construcción vial, en instituciones
públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2016 2017 2018 2019 2020), y que el volumen de negocios en
estas obra sea superior al 50 % (cincuenta por ciento) del valor de su oferta"; lo cual implica lo uno o lo otro o ambos. Por
lo tanto, el oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2022

PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA: El plazo de vigencia contractual será hasta el otorgamiento
de la Recepción Definitiva de las obras.....a fin de realizar una buena estimación costos de la obra, es importante contar
con el dato de plazo de ejecución, favor aclarar y/o establecer de forma clara el plazo de ejecución de la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que, según el Pliego de Bases y Condiciones, "El plazo de vigencia contractual será hasta el otorgamiento de la
Recepción Definitiva de las obras. El inicio del cómputo de los plazos del presente contrato, que tiene el contratista para
iniciar la obra, se computa indefectiblemente desde el acta de inicio, esto se dará una vez que haya obtenido los permisos
para la construcción correspondiente en la Municipalidad correspondiente y una vez obtenidos la aprobación de los diseños
presentados por la empresa adjudicada", lo cual implica que los plazos del mismo están supeditados a la presentación de
los documentos a la Municipalidad de Asunción y la aprobación de los mismos, lo cual no es posible determinar con
exactitud, ya que los mismos dependen de otra institución.

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2022

Específicamente dice en numeral 3.Copia de título profesional habilitante de Ingeniero
eléctrico/electromecánico/electrónico y/o Arquitecto...... si bien es cierto se observa que existen trabajos de parte
eléctrica(alumbrado publico), por el cual se justifica plenamente la solicitud de un profesional Ing en esa área, se solicita
aclarar si el mismo puede ser sustituido por un ARQUITECTO, teniendo en cuenta que son profesionales totalmente
distintos y trabajos muy específicos en electricidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.
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Consulta 7 - Capital

Consulta 8 - Consultas técnicas varias

Consulta 9 - Solicitud visita a obra

Consulta 10 - Prórroga

Consulta 11 - VISITA DE OBRA

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2022

El capital solicitado en el PBC puede equipararse con el patrimonio de la empresa?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que no podrá equipararse, el capital será corroborado por medio del balance General del último año (2020),
pudiendo completar dicho porcentaje con la presentación de dicho certificado de una entidad financiera calificada que
demuestre la disponibilidad de la línea de crédito suficiente para justificar el porcentaje mencionado.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Buenos dias Favor confirmar fecha exacta de visita a obra, siendo que el pliego dice 1 (un) día antes de la fecha tope de
consulta que es el Lunes 14 de febrero, un dia antes es domingo. Favor podrian confirmar si va ser el viernes 11 de febrero.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que la fecha de visita a obra correspondía al viernes 11 de febrero del 2022.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor confirmar fecha y hora de visita a obra porfavor, si es que va ser mañana 11 de febrero

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que la fecha de visita a obra correspondía al viernes 11 de febrero del 2022.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días de forma a estudiar mejor la información proveída en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

El oferente deberá remitirse a los datos cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2022

Favor estamos en la espera de las respuestas solicitadas y en especial correspondiente a la visita de obra, como se
entendería un dia antes o es domingo o sábado

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Se aclara que la fecha de visita a obra correspondía al viernes 11 de febrero del 2022.
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